CATECHISMUS.

Baptismi fontem venient, ibique alie ceremonie, & ritus adhibentur, ex quibus Christianae religio- nis summan licet cognoscere. Sacerdos enim, ter conceptis verbis, eum, qui baptizandus est, interrogat: Abrenuncias Satae, & omib[us] operibus ejus, & omnibus pompis ejus? At ille, aut ejus nomine patrius, ad singulas interrogations, respondet, Abrenuncio. Igitur qui Christo nomen daturus est, hoc primum sancte, & religiose polliceri debet, se diabolum, & mundum deserere, ac nullum unquam tempus fore, in quo utrumque veluti hostem tertiarium, non detestetur. Post hac, oleo catechumenorum baptizan- dus inunguit in pectori, & inter- scapulas. In pectore quidem, ut per Spiritus Sancti donum abjectiat errorem, & ignorantiam, & suscipiat fidem rectam: quia justus

Gal. 3. ex fide vivit. Inter scapulas autem, ut per Spiritus Sancti gratiam, ex- cutiat negligientiam, & torporem, ac bonam operationem exerceat: quia fides sine operibus mortua est.

Jacob. Deinde ad ipsum Baptismi fontem consistens, interrogatur a Sacerdote hoc modo: Credis in Deum Patrem omnipotentem? Cum ille respondeat, Credo. Atque ita deinceps de reliquis Symboli articulis rogatus, fidem suam solemnem religione proficit, quibus sane duas spousionibus omnem Christiane legis vim, & disciplinam conti- nerit perspicuum est. Sed cum iam Baptismum administrare oportet, querit Sacerdos ab eo, qui baptizandus est, Num baptizari velit? quo quidem per se, vel ejus no- mine, si infans sit, patrino ammu- te, statim in nomine Patris, & Filii,

D. Ambro- postea Sacerdos baptismum veste bros. alba, dicens: Accipe vestem can- didam, quam immaculata per- feras ante tribunal Domini nostri Iesu Christi, ut habeas vitam eternam. Infantibus vero, qui vestitu non utuntur, iisdem verbis album sudarioolum datur: quo symbolo significari Sancti Patres docent, tum resurrectionis gloriam, ad quam per Baptismum nascimus, tum nitorem, & pulchritudinem, qua, dilutis peccatorum maculis, anima in Baptismo ornatur; tum innocentiam, atque integratatem, quam in omni vita baptizatus ser- vare debet. Et deinde cereus ar- dens in manum traditus, qui ostendit, fidem charitate inflammatum, quam in Baptismo accepit, bono- rum operum studio aleund, at- querit Sacerdos ab eo, qui baptizandus est, Num baptizari velit? quo quidem per se, vel ejus no- mine, si infans sit, patrino ammu- te, statim in nomine Patris, & Filii,

sanc-

AD PAROCHOS.

sancctorum numerarum relatum est, ita enim facile fiet, ut quisvis no- minis similitudine, ad virtutis, & sanctitatis imitationem excitetur; ac præterea, quem imitari studeat, eum quoque preceutur, & speret sibi advacatum ad salutem tam animi, tum corporis defendendam ventorum esse. Quare reprehendi- sunt, qui gentilium nomina, & eorum præcipue, qui omnium sceleratissimi fuerint, tam diligenter consecutantur, & pueris impo- ponunt: cum ex eo intelligi possit, quanti Christiane pietatis studium faciendum existimat, qui impiorum hominum memoria tantopere delectari videntur, ut velint fi- delium aures hujusmodi profani nominibus undique circumsonare. Hac de Baptismi Sacramento si à Pastoribus explanata fuerint, nihil ferum se prætermittatur, paucissimi verò sint, qui divine gratias fructum, quem deberent, ex eo capere studeant. Quare fideles ita de hujus Sacramenti natura, vi, digni- tate, tum in die Pentecostes, quo præcipue die administrari solet, tum aliis etiam diebus, cum id Pastores commode fieri posse judi- caverint, docendi erunt, ut intelli- gant, non solum negligendum non esse, sed summa cum pietate, & religione suspicendum; ne ipsorum culpa, maximoque malo eveniat, ut frustra in eos divinum hoc beneficium collatum esse videatur. Sed ut à nomine initium sumatur, Confirmationem ab Ecclesia hoc Sacramentum idcirco vocari, do- cendum est; quoniam, qui baptizatus est, cum ab Episcopo sacro chrismate ungitur, additis solemnibus illis verbis, Signo te signo crucis, & confirmo te christizare salutis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, nisi aliud Sacramenti efficientiam impedit, nova virtutis robore firmior, atque adeo perfectus Christi miles

105

DE CONFIRMATIONIS
Sacramento.

Si in Sacramento Confirmationis explicando Pastorum diligenti- tate requirenda umquam fuit, nunc certè opus est illud quam maximè illustrare, cum in Sancta Dei Eccl[esi]a hoc Sacramentum à multis omnino prætermittatur, paucissimi verò sint, qui divine gratias fructum, quem deberent, ex eo capere studeant. Quare fideles ita de hujus Sacramenti natura, vi, digni- tate, tum in die Pentecostes, quo præcipue die administrari solet, tum aliis etiam diebus, cum id Pastores commode fieri posse judi- caverint, docendi erunt, ut intelli- gant, non solum negligendum non esse, sed summa cum pietate, & religione suspicendum; ne ipsorum culpa, maximoque malo eveniat, ut frustra in eos divinum hoc beneficium collatum esse videatur. Sed ut à nomine initium sumatur, Confirmationem ab Ecclesia hoc Sacramentum idcirco vocari, do- cendum est; quoniam, qui baptizatus est, cum ab Episcopo sacro chrismate ungitur, additis solemnibus illis verbis, Signo te signo crucis, & confirmo te christizare salutis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, nisi aliud Sacramenti efficientiam impedit, nova virtutis robore firmior, atque adeo perfectus Christi miles

Q

esse

esse incipit. In Confirmatione autem veram, & propriam Sacramentum rationem Catholica Ecclesia semper agnoscit: quod & Melchias des Pontifex, & plures etiam alii sanctissimi, & vetustissimi Pontifices aperte declarant. Ac Sanctus Clemens ejus veritatis doctrinam graviori sententiâ comprobare non potuit, ut enim: Omnis festinandum est sim mors renasci Deo, & demum ab Episcopo consignari, idest, septiformiter gratiam Spiritus Sancti percipere: cum aliqui perfectus Christianus nequamque esse possit is, qui injuria, & voluntate, non autem necessitate compulsi, hoc Sacramentum pretermiscerit, ut à Beato Petro accipimus, & ceteri Apostoli, presciente Domino, docuerunt. Hanc vero eandem fidem doctrina sua confirmarunt, qui eodem spiritu pleni pro Christo sanguinem profuderunt, Urbanus, Fabianus, Eusebius, Romani Pontifices, quemadmodum ex eorum decretis, licet perspicere. Accedit præterea Sanctorum Patrum consentiens auctoritas: inter quos Dionyssius Areopagita, Athenaeus Episcopus, eum dicere, qua ratione hoc sacramentum unguentum confidere, eoque uti oportet, ita inquit: Baptizatus Sacerdotes induunt ueste coniugia munditia, ut ad Pontificem ducant: ille vero sacro, atque proximus divino unguento baptizatum signans, sacratissimum communionis participem facit. Eusebius quoque Cesarensis tantum hunc Sacramentum tribuit, ut dicere non dubitari, Novatum hereticum Spiritum Sanctum promereri non posuisse, quia, cum baptizatus esset, in gravi agitudine signaculo chris-

S. Melchias
Papa.
S. Clemens
Papa.

S. Dio-
lys.

Buse-
lius Ca-
sarien-
sis.

matis non est signatus. Sed clarissimum habemus hujus rei testimonia tum à D. Ambroso in eo libro, quem de iis, qui initiantur, inscripsit; tum à D. Augustino in libris, quos adversus Petilianum Doct. gust. natiste Epistolas editit: quorum uterque adeo de hujus Sacramenti veritate nihil dubitari posse existimat, ut eam Scripturæ etiam locis doceat, ac confirmet. Quare alter quidem verba illa Apostoli, Nolite contrariare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati esitis; alter vero, quod in psalmis legitur, Sieut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron; tum illud ejusdem Apostoli, Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, ad Confirmationis Sacramentum referri testatus est. Quamvis autem à Melchiade dictum sit, Baptismum Confirmationis maximè conjunctum esse; non idem tamen Sacramentum, sed ab altero longè disiectum existimandum est: constat enim, varietatem gratia, quam singula Sacraenta tribuunt, & rei sensibus subjecte, que ipsam gratiam significat, efficiere, ut varia quoique & diversa Sacraenta sint. Cum igitur Baptismi gratia homines in novam vitam gigantur; Confirmationis autem Sacramento, qui jam geniti sunt, viri evadant, evanescunt, que erant parvuli; satis intelligitur, quantum in naturali vita generatio ab incremento distat, tantundem inter se differre Baptismum, qui regenerandi vim habet, & Confirmationem, cuius virtute fideles augescunt, & perfectum animi robur assumunt. Præterea, quoniam novum atque distin-

Eph. 4:

Psalm.
132.

Rom. 5:

S. Melchias
Papa.

distinctum Sacramenti gnos constituedit, ubi animus in novam aliquam difficultatem incurrit, facile perspicit potest, quemadmodum Baptismi gratia ad mentem fidei informandam indigemus, ita etiam maxime conducere, fidelium animos alia gratia confirmari, ut nullo periculis, suppliciorum mortis periculo, aut metu à verâ fidei confessione deterreantur; quod quidem cum sacro Confirmationis christiane efficaciter, ex eo aperte colligitur, hujus Sacramentum rationem à Baptismo diversam esse. Quare Melchies Pontices utrinque discrimen accurata oratione persequitur, ita scribens: In Baptismate homo ad militiam recipitur, & in Confirmatione coarmatur ad pugnam. In fonte Baptismatis Spiritus Sanctus plenitudinem tribuit ad innocentiam, in Confirmatione autem perfectionem ad gratiam ministrat: in Baptismo regeneratur ad vitam, post Baptismum ad pugnam confirmamur: in Baptismo abluiuntur, post Baptismum roboramur: regeneratione per se salvat in pace Baptismum recipientes, Confirmationem armat, atque instruit ad agones. Verum hoc jam non solum ab aliis Concilis tradita, sed præcipue à Sacra Synodo Tridentina decreta sunt, ut jam de his non solum alter sentire, sed ne dubitare quidem illico modo licet.

Quoniam vero supra demonstratum est, quâm necessarium esset communiter de omnibus Sacramentis docere, à quoniam ortum habuerint; idem etiam de Confirmatione tradere oportet, ut fideles hujus Sacramenti sanctitate magis afficiantur. Igitur a Pastoribus ex-

S. Fal
Papa.

S. Di-
lys.
S. Fal
Papa.

& natura sua manet , ac diffinat ,
gratia plenitudinem exprimit , que

Psalm. per Spiritum Sanctum à Christo
132. capite in alios redundat , atque
effunditur , sicut unguentum , quod

descendit in barbam Aaron , usque

Psalm. in oram vestimenti eius : Unxit
44. enim eum Deus oleo latitiae pra-

consortibus suis ; ac de plenitudine
Joan. 1. ejus nos omnes accipimus . Bal-

samum verò , cuius odoratus juncun-

dissimus est , quid aliud significat ,
quam fideles , cum Sacramento

Confirmationis perficiuntur , eam
virtutum omnium suavitatem ef-

fundere , ut illud Apostoli queant
2. Cor. dicere : Christi bonis odor sumus

Deo ? Habet præterea balsamum
eum vim , ut , quidquid em circun-

litum fuerit , putrescere non sinat ,
quod quidem ad hujus Sacramenti

virtutem significandam valde ac-

commodatum videtur ; cum planè
concerat , fidelium animos colesti

gratia , qua in Confirmatione tribu-

itur , preparatos , facile à sce-

lerum contagione defendi posse .
Consecrat autem Christia solem-

nibus cærimonis ab Episcopo . Ita
enim Salvatorem nostrum do-

cuisse in extrema cena , cum Chris-

tatis conficiendi rationem Aposto-

S. Fa- lis commendaret , Fabianus Ponti-

fest , sanctitatem , & martyrii gloria

clarissimus , tradidit . Quamquam
cur ita fieri debuerit , ratione etiam

ostendi potest ; etenim in plerisque
alii Sacramentis Christus ita co-

recepit , quare dictum à Santo Chry-

sostino : Aqua Baptismi purgare
peccata credentium non posset , nisi sot-

tacta Domini corporis sanctifica-

tia fuisset . Quidam igitur Do-

minus hanc Confirmationis mate-

riam iuu ipso , & tractatione non
sacravit , necessarium est , ut sanctis ,

& religiosis precatiōnibus conse-

cretur : neque ad alium ea con-

fectio , nisi ad Episcopum pertinere
potest , qui ejusdem Sacramenti

ordinarius minister institutus est .
Sed explicanda erit præterea al-

tera pars , ex qua Sacramentum
constituitur , forma scilicet , & verba ,
qua ad sacram unctionem adhibi-

entur : monendique fideles , ut in
hoc Sacramento suscipiendo , tunc

maxime , cum ea pronunciari ani-

madvertunt , ad pietatem , fidem ,
& religionem animos excitent , ne

quid celesti gratia impediti meuti

esse possit . His igitur verbis Confir-

mationis forma absolvit : Signo

te signo crucis , et CONFIRMO

te CHRISMALE SALUTIS , IN NO-

MINE PATRIS , ET FILII , ET SPIR-

TUS SANCTI . Sed tamen , si ad ve-

ritatem , ratione quoque revo-

cussemus , idem facile probari potest ;
etenim Sacramenti forma ea omni-

rit

omnia continere debet , que ipsius Sa-

cramenti naturam , & substantiam

explicant . Atqui maximè hec tria

in Confirmatione observanda sunt ,

divina potestas , qua ut principalis

causa in Sacramento operatur ,

tum robur animi , & spiritus , quod

per sacram unctionem fidelibus ad

salutem tributum ; deinde signum

quo notatur is , qui in certamen

Christianæ militie descensurus est .

Ac primum quidem verba illa ,

In nomine Patris , & Filii , & Spi-

ritus

ritus Sancti , qua extremo loco testi-
monia sunt : alterum ea , Confirmo
te Chrismate salutis , qua in medio
sunt : tertium , qua in principio
forma locantur : Signo te signo
crucis , satis declarant . Quamquam ,
si etiam ratione aliqua probari non
possit ; hanc esse hujus Sacramenti
veram , & absolutam formam ,
Eusebius Augustinus graviter queritur
de corrupta Ægyptiorum , & Ale-
xandrinorum consuetudine , quo
rum Sacerdotes audebant Confirmationis
Sacramentum administrare . Ut
enim in extruendis ædificis , etsi
fabri , qui inferiores ministri sunt ,
clementia , calcem , ligna , &
reliquam materiam parant , atque
componunt ; absolutio tamen opes
ad architectum spectat : ita
etiam hoc Sacramentum , quo vel-
luti spirituale ædificium perficitur ,
a nullo alio , nisi à Summo Sacer-
dote , administrari opus erat . Ad-
ditur verò etiam patruus , quem
admodum in Baptismo fixi de-
monstratum est . Nam , si , qui gla-
diatorum dictionem subeunt ,
alicuius indigent , cujus arte , &
consilio doceantur , quibus iictibus ,
ac petitionibus , salvis ipsis , con-
fere adversarii possint : quanto
magis fideles , cum Sacramento
Confirmationis quasi firmissimis
armis tecti , ac muniti , in spiri-
tuali certamen , cui externa salus
proposita est , descendunt , ducis ,
ac monitoris , indigebunt . Recit
igitur ad hujus quoque Sacra-
menti administrationem patruis advo-
candi sunt , quibuscum cadem spi-
ritualis affinitas conjungitur , que
legitima nuptiarum foderâ imper-
dit , ut ante docimur , cum de
patruis ageretur , qui ad Bapti-
sum adhibendi sunt . Sed quo-
nam sepe eveit , ut fideles in
hoc Sacramento suscipiendo , aut

Urb.
Papa.

Euseb.

Dama-

sus.

Inno-

cent.

Leo.

D. Au-

gust.

præpropera festinatione , aut dissoluta quadam negligencia , & cunctatione utuntur ; nam de his , qui ad eum impietatis gradum venerunt , ut illud contumescere , & aspernari audeant , nihil est quod dicamus) aperiendum est etiam Pastoribus , qui , qua atate quo pietatis studio prediti esse debeant , quibus Confirmationem dare oportet . Atque illud in primis docendum est , hoc Sacramentum ejusmodi necessitatem non habere , ut sine eo salvis quis esse non possit ; quamquam vero necessarium non est , à nemine tamen prætermitti debet : sed potius maximè cavendum est , ne in re sanctitatis plena , per quam nobis divina munera tam largè impertinentur , aliqua negligenter committatur : quod enim omnibus communiter ad sanctificationem Deus propositus , ab omnibus etiam summo studio expetendum est . Ac Sancti quidem Lucas , cum admirabilē illam Spiritus Sancti effusionem describeret , ita inquit ; Et factus est repente de cœlo sonus tamquam adveniens spiritus vehementis , & replevit totam domum . Deinde , paucis interjectis , Et replete sunt omnes Spiritu Sancto . Ex quibus verbis licet intelligere , quoniam domus illa Sancta Ecclesie figuram , & imaginem geret , ad omnes fideles Confirmationis Sacramentum , cuius initium ab eo ductum est , pertinere . Atque id etiam ex ipsius Sacramenti ratione facilè colligitur : illi enim Sacro Christo confirmando debent , quibus spirituali incremento opus est , & qui ad perfectum christiane religionis habitum perdicendum sunt , at nulli id non maximè convenient , ut enim

Con.
Aur.

Con.
Trid.

fidelibus facilè persuaderi posse existimandum est , si hujus Sacramenti dona , admirabiles effectus intelleixerint .

Itaque Pastores decebunt , Confirmationem hoc cum ceteris Sacramentis commune habere , ut , nisi impedimentum aliquod inferatur , novam gratiam tribuat ; etenim hec sacra , & mystica signa ejusmodi esse demonstratum est , que gratiam declarant , atque efficiunt ; ex quo sequitur , ut peccata etiam condonet , ac remittat ; quoniam gratiam simul cum peccato ne fingeremus nobis licet . Sed propter haec , que cum aliis communia censenda sunt , primum quidem illud propriæ Confirmationis tribuitur , quod Baptismi gratiam perficit ; qui enim per Baptismum Christiani effecti sunt , quasi infantes modo geniti teneritatem adhuc , & molitatem quandam habent : ac deinde Christi Sacramento adversus omnes carnis , nudati , & diaboli impetus robustiores sunt ; et eorum unius in fide omnino confirmatur ad contendere , & glorificandū nomen Domini nostri Iesu Christi : et quo etiam nomen ipsum inventum esse nemo dubitabit . Neque enim , ut quidam non minus imperit , quām impie fixerunt , Confirmationis vocabulum ab eo deducitur , quid olim , qui infantes baptizati erant , cum jam adulti essent , ad Episcopum adducebantur , ut fidem Christianam , quam in Baptismo suscepissent , confirmarent : ita ut Confirmationis nihil a Catechesi differre videatur ; cuius consuetudinis nullum probatum testimoniū afficeret potest ; sed ab eo non men rei impositum est , quod hujus

Sacramenti virtute Deus in nobis id confirmat , quod Baptismo operari cepit , nosque ad Christianos soliditatem perfectionem adducit . Nec verò confirmat solum , sed auget etiam : de quo Melchior S. Melchior testatur : Spiritus Sanctus , qui chia. super aquas Baptismi salutifero Papa.

Act. 2.

Act. 2.

CATHERCHISMUS

sed universo orbe audacter, & libere dispergerent, nihil sibi feliciter accidere posse existimaverint, quād quod digni haberentur, qui Act. 5. pro Christi nomine contumeliam, vinclia, tormenta, crues preferrent. Habet præterea Confirmationem eam vim, ut characterem imprimat: quo sit, ut nulla unquam ratione iterari possit: quod etiam in Baptismo supra observatum est: ac de Sacramento Ordinis quoque suo loco planius expponetur. Hac igitur, si à Pastoribus sapè, & accuratè explicata erunt, vix fieri poterit, quin fideles, cognitis hujus Sacramenti dignitate, atque utilitate, illud summa cum diligentia sancte, & religiose suscipere studeant. Restat nunc, ut aliqua etiam de ritibus, & ceremoniis, quibus in hoc Sacramento administrando Catholica Ecclesia utitur, breviter perstringantur: qua explicatio quanto usi futura sit, Pastores intelligent, si que antea dicta sunt, cum hic locus tractaretur, reperire voluerint. Qui igitur confirmantur, Sacro Christi in fronte unguntur; nam hoc Sacramento Spiritus Sanctus in animos fideliem esse infundit, in eiusque robur, & fortitudinem auget, ut in spiritu certamine vir illic pugnare, & nequissimis hostibus resistere queant. Quo circa declaratur, eos nullo metu, aut verecundia, quarum affectionum signa maxime in fronte solent appare, à libera Christiani nomini confessione absterrendos esse. Præterea nota illa, quod Christianus à ceteris veluti miles insignibus quibusdam ab aliis distinguatur, in illustri corporis parte impingenda erat. Sed illud quoque

Act. 2.

Phil. 4.

Joan.

x3.

Matth.

Marc.

Luc. 22.

Cor.

Sacramento.

Quemadmodum ex omnibus sacris mysteriis, que nobis tamquam divine gratie certissima instrumenta Dominus Salvator noster commendavit, nullum est, quod cum Sanctissimo Eucharistia Sacramento comparari queat: ita etiam nulla gravior alienus sceleris animadversio à Deo metuenda est, quam si res omnis sanctitatis plena, vel potius qua ipsum sanctitatis auctorem, & fontem continet, neque sancte, neque religiosè à fidelibus tractetur. Id verò Apo-

AD PAROCHOS:

113

Apostolus & sapienter vidit, & de eo nos apertè admonuit; nam cum declarasset, quanto illi scelere obstricti essent, qui corpus Domini non dijudicarent, statim subiect: x. Cor. Ideo inter vos multi infirmi, & imbecilles, & dormiant multi. Ut igitur fidelis populus, cum colesti huic Sacramento divinos honores tribuendos esse intellexerit, & gratiae uberes fructus capiat, & justissimam Dei iram effugiat, illa omnipotè pastoribus diligentissime expoundeda erunt, que ejus majestatem magis illustrare posse videantur. Quia in re opus erit, ut Pauli Apostoli rationem secuti, qui se, quod à Domino accepérat, Corinthiis tradidisse professus est, in primis hujus Sacramentum institutio nem fidelibus explicit; ita verò gestam rem esse, ex Evangelista perspicue colligitur. Cum enim Dominus dilexisset suos, in finem dilexit eos: cujus quidem amoris ut divinum aliquod, atque admirabile pignus daret, sciens horam jam advenisse, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem; ne ullo umquam tempore à suis abesset, inexplicabilis consilio, quod omnem naturam ordinem, & conditionem superat, perfect. Etenim, celebrata cum discipulis agni paschalis cena, ut figura veritati, umbra corpori cederet, panem accepit, Deoque gratias agens benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & dixit: Accipite: & manducate. Matth. Hoc est corpus meum, quod pro 26. vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter & Marc. commisit accepit, postquam cena. 14. calicem accepit, postquam cena. Luc. 22. vit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine; hoc facite, quiescunque bibetis, in 1. Cor. propromendam existimat, cum inquit: Confessio, & magnificientia opus ejus. Frequenter etiam nomine sacrificii declaratur: de quo mysterio paulo post latius dicendum erit. Vocatur præterea Communio: quod verbum ex illo Apostoli loco sumptu esse liquet,

P

ubi

CATECHISMUS.

I. Cor. ubi sit: Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? & panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Nam, ut Damascenus explanavit, hoc Sacramentum Christo nos copulat, atque ejus carnis, & Deitatis partecipes efficit, nosque inter nos in eodem Christo conciliat, ac conjungit, & veluti unum corpus coagunt. Ex quo factum est, ut Sacramentum etiam pacis, & charitatis diceretur; ut intelligentius, quam indigni sint Christiano nomine, qui inimicities exercent, odioque, dissidia, & discordia, ut teterim fidelium pestes, omnino exterminandas esse: cum præser-tin quotidiano religiosis nostræ sacrificio, nihil nos studiosius servare, quam pacem, & charitatem profiteamur. Sed Vaticum etiam frequenter à Sacris Scriptoribus appellatur; tum quia spiritualis cibus est, quo in hujus vita peregrinatione sustentantur; tum quia viam nobis ad eternam gloriam, & felicitatem muniri. Quare ex veteri Ecclesiæ Catholice instituto servari videmus, ut nemo fidelium sine hoc Sacramento & vita excedat. Ac vetustissimi quidem Patres, Apostoli autoritatem secuti, Cenæ etiam nomine Sacram-Eucharistiam interdum vocarunt, quod in illo novissime Cenæ salutari mysterio à Christo Domino sit instituta. Neque vero propterea à cibo, aut potione Eucharistiam confidere, aut sumere licet; quod ab Apostolis salutariter introducta consuetudo, quemadmodum veteres scriptores memoria prodicunt, perpetuo retenta, ac servata est, ut à jejunis tantum per-

D. Augustinus.

ciperetur. Sed, explicata nominis docendum erit, hoc verum esse Sacramentum, atque unum ex septem illis, que Sancta Ecclesia semper religiose coluit, ac venerata est, nam cum calicis consecratio fit, mysterium fidelis appellatur. Præterea, ut infinita penæ sacrorum scriptorum testimonia omittamus, qui hoc inter vera Sacra menta numerandas esse perpetuò senserunt; ex ipsa ratione, & natura Sacramenti idem convincunt; etenim in eo signa sunt externa, & sensibus subjecta, habet deinde gratia significationem, & efficientiam: præterea de Christi institutione, neque Evangelista, neque Apostolus dubitandi locum relinquunt. Quæ omnia, cum in unum convenient, ad Sacramenti veritatem confirmandam, nullis aliis argumentis opus esse perspicuit. Sed illud diligenter Pastori-ribus observandum est, multa in hoc mysterio esse, quibus aliquando Sacramenti nomen sacri Scriptores tribuerunt; interdum enim & Consecratio, & perceptio; frequenter vero & ipsum Domini corpus, & sanguis, qui in Eucharistia contrinetur, Sacramentum vocari consuevit; at enim D. Augustinus, Sacramentum hoc duobus gaudiis. constare, visibili scilicet elementorum specie, & invisibili carne, & sanguine ipsius Domini nostri Iesu Christi. Atque ad eundem modum hoc Sacramentum adorandum esse, ministrum corpus, & sanguinem Domini intelligentes, affirmamus. Verum hac omnia minus propriæ Sacramenta dici perspicuum est. Ipsa autem panis, & vini species veram, & absolutam habent, Sed quan-

AD PAROCHOS.

II.5

quantum hoc Sacramentum à reliquo omnibus differt, facili colligitur; nam cetera Sacra menta materia uero perficiuntur, dum scilicet aliqui administrari ea contingit. Baptismus enim Sacramenti naturali tunc adipiscitur, cum re ipsa homo aqua abluitur. At vero ad Eucharistia perfectionem satis est ipsius materie consecratio: utrumque enim Sacramentum esse non desinit, quamvis in pyxide asseretur. Deinde in confunditione alias Sacramenta nulla fit materie, atque elementi in aliam naturam mutatio. Etenim Baptismi aqua, aut Chrismatis oleum, cum illa Sacra menta administrantur, priorem aquæ, & olei naturam non amittunt, in Eucharistia vero, quod panis, & vini ante consecrationem erat, confecta consecratione, vere est corporis, & sanguinis Domini substantia. Licit autem duo sint elementa, panis scilicet, & vini, ex quibus integrum Eucharistia Sacramentum conficitur: non tamen plura sacramenta, sed unum tantum esse, Ecclesie auctoritate docti constitutum; alter enim septenarius Sacramentorum numerus, quemadmodum semper tradidit, atque à Conciliis, Late-ranensi, Florentino, & Tridentino decreatum est, constare non poterit: nam cum hujus Sacramenti gratia unum corpus mysticum efficiatur, ut Sacramentum ipsum rei, quam efficit, conveniat, unum esse oportet: atque unum quidem, non quia individuum sit, sed quia unius rei significacionem habet. Nam quemadmodum cibus, & potio, que duas diverse res sunt, ad unam tantum rem adhibentur, ut scilicet vires corporis reficiantur: ita etiam duas nomina ratione habent, Sed quan-

illis diversas Sacra menti species respondere, consentaneum fuit, que cibum spirituale significarent, quo mentes sustinetur, & recreantur. Quare à Domino Salvatore dictum est, Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Sed diligenter explicandum est, quid Eucharistie Sacramentum significet; ut fideles sacra mysteria oculis intuentes, simul etiam divinarum rerum contemplationem animum pascant. Tria vero sunt, quæ nobis hoc Sacramento indicantur. Primum est Christi Domini passio, *Luc. 22.* secundum, quod jam præteriti: ipse enim dicit, Hoc facit in meā commemorationē: & Apostolus testatus *1. Cor.* es; Quotiescumque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annunciatibis, donec venist. Alterum est divina, & celestis gratia, quæ præsens ad animam alendam, & conservandam hoc Sacramento tribuitur. Quemadmodum enim Baptismo in novam vitam gignimur, Confirmatione roboranr, ut Satana repugnare, & palam Christi nomen profiteri possimus; ita Eucharistie Sacramento alimur, ac sustentur. Tertium est, quod futurum prænuntiat, eternæ jucunditatis, & gloria fructus, quem in celesti patria ex Dei promissione capiemus. Hac igitur tria, quæ instantis, præteriti, & consequentis temporis varietate distinguuntur perspicuum est, sacris mysteriis ita significantur, ut totum Sacramentum, quamvis ex diversis speciebus constet, ad singula horum declaranda, tamquam ad unius rei significacionem, referatur. Sed in primis cognoscenda est à Pastoribus hujus Sacramenti materia; tum ut ipsi corporis reficiantur: ita etiam duas

P 2

Joan. 6.

CATECHISMUS

C A T C H I S A B

110 ritè illud possim confidere : tum
etiam , ut fideles admoneantur,
cujus rei symbolum sit , atque ejus
rei, quam significat, studio & desi-
derio exardescant. Duplex itaque
est huius Sacramenti materia ,
altera panis ex tritico confectus,
de qua primò agetur : de altera
postea dicendum erit. Nam , ut do-
cent Evangeliste Matthæus , Mar-
cus , & Lucas , Christus Dominus
panem in manus accepit , bene-
dixit , & fregit , dicens ; Hoc est
corpus meum. Apud Joannem quo-
que idem Salvator noster se ipsum
panem appellavit , cum inquit:
Ego sum panis vivus , qui de celo
descendi. Cum autem varia sint
panis genera , vel quia materia
differunt , ut cum aliis ex tritico ,
aliis ex hordeo , aut ex legumi-
nibus , ceterisque terra fructibus
confectus est ; vel quia diversis
qualitatibus prædicti sunt : (uni
enim fermentum additur , alter
vero fermentum omnino expers esse
potest) quod ad primum attinet ,
Salutoris verba ostenduntur , panem
ex tritico confici oportere ; com-
muni enim loquendi consuetudine ,
cum panis absolute diciatur , panem
ex tritico intelligi satis constat.
Id etiam veteris Testamenti figura
declaratur , præceptum enim à Do-
mino fuerat , ut panes propositio-
nis , qui hoc Sacramentum signifi-
cabant , ex simila conficerentur.
Sed quemadmodum nullus panis ,
nisi triticus , apta ad Sacramen-
tum materia putandus est ; (hoc
enim Apostolica traditio nos do-
cuit , & Ecclesia Catholica auto-
ritas firmavit) ita etiam ex iis ,
que Christus Dominus gessit , azymum
esse debere , faciliter intelli-
gitur ; ipse enim primò azymorum
die , quo nihil fermentati domi
habere Judæi licetabat , hoc Sacra-
mentum confecit , atque institutum.
Quod si quis Joannis Evangelista
auctoritatem opponat , qui hac
omnia ante diem festum Pasche
acta esse commemorat , ea ratio
facile dissolvi potest. Etenim , quem
primum azymorum diem ceteri
Evangelistæ appellariunt , quod
festa quinta vesperi dies festi azymorum
inciperent , quo tempore
Salvator noster Pascha celebravit
eum ipsum diem Joannes pridiè
Pasche fuisse describitur qui diei
naturalis spatiuum , quod ab oriente
Sole inchoatur , in primis no-
tandum existimat. Quapropter D. Chri-
stus etiam Chrysostomus primum sost.
azymorum diem interpretatur eum
diem , quo ad vesperam azyma co-
medenda essent. Sed azyma panis
consecratio , quantum conveniat
integritat , & mentis munditia ,
quam fideles ad hoc Sacramentum
affere debent , ab Apostolo doce-
mur , cum inquit : Expurgate vetus
fermentum , ut sitis nova conser-
vio , sicut estis azymi : etenim Pas-
cha nostram immolatus est Chri-
stus : itaque epulemur , non io fer-
mento veteri , neque in fermento
malitia , & nequitia , sed in azymis
sinceritatis , & veritatis. Neque
tamen ea qualitas adē necessaria
exsimienda est , ut sit illa panis deit ,
Sacramentum confici non possit ;
utrumque enim panis genus veram ,
& propriam panis rationem , &
nomen habet. Quamquam nemini
licet privata auctoritate , vel poti-
tus temeritate , laudabilem Ec-
clesie sue ritum immutare : atque
eo minus id facere Latini Sacer-
dotibus permisum est , quibus pre-
terea Pontifices Maximi præcepunt ,